آپ نے ابتدائی تعلیم حفظ قرآن اور کسب فیض کے ابتدائی مراحل والدہ ماجدہ قرسوم علیہا الرحمہ کی درسگاہ عالیہ سے حاصل کئے۔ اپنے والد گرامی کی وفات کے بعد مولانا منہاج الدین ترمذی کے ہاں زانوئے تلمذ تہہ کیے۔ اس دوران ملتان کے دورے پر تشریف لانے والے عظیم صوفی بزرگ حضرت خواجہ قطب الدین بختیار کاکی (متوفی ۶۳۳ھ/۱۲۳۵ء) کے ہاتھ پر بیعت کی جو سلطان الہند حضرت خواجہ معین الدین چشتی اجمیری رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۶۳۳ھ/۱۲۳۵ء) کے خلیفہ تھے۔ اپنے مرشد

کے حکم کے مطابق اکتساب فیض اور اسلام کی تعلیم و ترویج کی خاطر تقریباً ۱۹ سال قبل از خلافت اور ۲۱ سال بعد از خلافت سفر خیر و سعادت کیا جس میں زیارت حرمین شریفین بھی شامل تھی۔

میر خور، محمد بن مبارک علوی کرمانی (متوفی ۷۰۷ھ)، سیر الاولیاء میں ایک یہ روایت بیان کرتے ہیں کہ بابا صاحب نے جب اپنے مرشد کے حکم پر ”طے“ کا روزہ رکھا اور افطاری کے لیے کچھ نہ پایا تو کنکر ہی منہ میں بھر لیے جو منہ میں شکر بن گئے اس پر خواجہ قطب الدین بختیار کاکی رحمۃ اللہ علیہ نے آپ کو ”گنج شکر“ کا لقب عطا کیا۔

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (متوفی ۱۰۵۲ھ/۱۶۴۲ء) اخبار الاخیار میں مذکورہ بالا روایت کے ساتھ

ایک اور روایت یہ بیان کرتے ہیں کہ شکر کے بعض سوداگر اونٹوں پر شکر لے کر جا رہے تھے۔ آپ نے ان سے کچھ شکر مانگی تو انہوں نے کہا کہ آپ کو مغالطہ ہوا ہے، ہمارے اونٹوں پر شکر نہیں بلکہ نمک لدا ہے جس پر آپ نے مسکراتے ہوئے فرمایا اگر آپ لوگ نمک کہتے ہیں تو نمک ہی ہوگا۔